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میثـــاق نامه اخــلاق حرفــه ای
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 با عادی شدن گناه مقابله کنیم
غلامرضا بنی اسدی| روزنامه نگار

از گنـاه تنفر داشـته باش نـه از گناهکار. این جمله را بـه نقل از گاندی، منجی هندوسـتان و قهرمان 

مبـارزه بـا اسـتعمار بریتانیـا، خوانـدم. حـالا اینکـه واقعـا این جملـه از او باشـد یـا نـه، در کاربردی 

بـودن نـگاه فرقـی نمی کنـد. نکتـه ای کـه باید توجـه کـرد و نگاهی کـه باید بـه اصـلاح آن پرداخت،

ایـن اسـت که ما معمـولا از گناهـکار بیشـتر متنفر می شـویم تـا از گناه. تـازه اگر ما خود هـمان گناه 

را مرتکـب شـویم، بـه توجیه می پردازیـم و در مرحله بعـد به قبح زدایـی از گناه دسـت می زنیم و گام 

بعـدی را هم بـا عادی پنداری و سـپس با عادی انـگاری آن گنـاه برمی داریم.

تعـداد ایـن «ما»ها که زیاد شـود، یکدفعـه با پدیـده خطرناک عادی شـدن گناه مواجه می شـویم.

اینجاسـت کـه بـه ظرافـت ایـن کلام در ادبیـات دینی می رسـیم کـه بزرگ تریـن گناه، اولیـن گناه 

اسـت؛ چـون ایـن اولیـن، راهـی را بـاز می کنـد کـه هرگز بـه پایـان نمی رسـد. ایـن را همه مـا تجربه 

کرده ایـم که اگر فـردی درباره موضوعی «یـک دروغ» بگوید، بـرای عادی سـازی و مخاطب پذیری 

آن دروغ، دیگـر سراغـی از «راسـت» نخواهـد گرفـت و ایـن خـط نامبـارک ادامـه خواهـد یافـت اما 

تنفـر از گنـاه -در هندسـه امربه معروف و نهی ازمنکـر- نه تنها خود گناهکار را بـه تامل و تلاش برای 

برون رفـت از گنـاه وامـی دارد کـه راه را بر افتـادن دیگران بـه ورطه آن بزهـکاری نیز سـد می کند.

اگر به جای مثلا معتاد به مقوله اعتیاد، ورودی عالمانه و تمام سـاحتی داشـته باشـیم، اگر تنفری 

کـه از معتـاد به عنـوان یک معلـول داریـم تبدیل به تنفـر از اعتیـاد به عنـوان یک مقولـه اجتماعی 

شـود، آن وقـت معتـاد را به عنوان یـک بیمار به بیمارسـتان خواهیم سـپرد و فرایند مقابلـه با اعتیاد 

را به عنـوان یـک آسـیب کلان اجتماعـی، آغـاز خواهیـم کـرد. مثـل هـمان ماجرایـی که دربـاره آن 

معتـاد اتفـاق افتـاد که خـود را به عزای حسـینی رسـانده بود و سـینه مـی زد و اهل هیئـت با دیدن 

حالـش، نفـرت از معتـاد را به نفـرت از اعتیاد تبدیـل کردند و او را تـرک دادند و به خانـواده و جامعه 

برگرداندنـد. ایـن می توانـد یـک الگـوی رفتاری بشـود برای همه مـا؛ الگویـی که اگر عملی شـود،

از میـزان ارتـکاب گناه و بزهـکاری فراوان خواهد کاسـت. چنین باد ان شـاءا...!

برداشت انگور 
ملایر؛ شهری کهن و با قدمتی دیرینه است. شهری که کشاورزی هنرمندانه مردمانش، شهره آفاق است 
و این شهر را به ثبت جهانی رسانده است. سالانه بیش از ۲۴۰هزار تن انگور از باغ های این شهرستان 
برداشت می شود و بخش عمده ای از آن به کشمش تبدیل  می شود و در سبد صادرات قرار می گیرد. 

عکس روز

عکس: محمدامین نجفی | باشگاه خبرنگاران جوان

کیوسک

همشهری
همشــهری در مطلبی با تیتر «ارز 
۴۲۰۰تومانــی، در خــط پایان» به 
عزم جدی دولت بــرای حذف ارز 
۴۲۰۰تومانی اشــاره کرده و نوشته 
اســت: «با اظهــارات دو نماینده 
مجلس و حمایت برخــی دیگر از 
نمایندگان و همچنین تشکیل یک 
کمیته سه جانبه، بحث حذف این 
ارز فسادزا جدی تر شد. آن طور که 
از خبر ها برمی آیــد، درصورتی که 
دولــت اراده جدی بــرای این کار 
داشته باشــد، ارز ۴۲۰۰تومانی که 
منجر به تشدید تورم و همچنین 
توزیع رانت شده اســت، تا پایان 

سال حذف می شود.»

کیهان
کیهان در مطلبی بــا تیتر «معامله 
سوخت میان ایران و لبنان، معادله 
منطقه را تغيير داد» به صحبت های 
«سیدحسن نصرا...» اشاره کرده 
و نوشته است: «دبیرکل حزب ا... 
لبنان، با تشــریح به هــم خوردن 
محاســبه آمریکا و غرب گرایان با 
رسیدن کشتی ســوخت ایران به 
سواحل سوریه و ناتوانی اسرائیل 
از هدف قــرار دادن این کشــتی، 
نشان داد که این معامله سوخت، 

معادلات منطقه را تغيير داد.»

جوان
این روزنامه، مطلب نخست خود 
با تیتر «اژه ای: با اقتصاد دولتی به 
جایی نمی رسیم» را به صحبت های 
روز سه شــنبه رئیس قوه قضاییه 
اختصاص داده و نوشته است: «عزم 
رئیس قوه قضاییه برای گسترش 
عدالت در ابعــاد مختلف، جدی 
است. این تحول را در مشی او در دو 
ماه گذشته که بر مسند قضا نشسته 
است، به خوبی می توان دید. دیدار 
سرزده از زندان ها، حضور میدانی در 
محاکم قضایی، سفر های استانی 
و... همه ناشی از اراده ای است که 
حجت الاسلام غلامحسین اژه ای 
برای احیای حقوق عامه و گسترش 

عدالت در جامعه آغاز کرده است».

کیوسککیوسککیوسک

و... همه ناشی از اراده ای است که 
حجت الاسلام غلامحسین اژه ای 
برای احیای حقوق عامه و گسترش 
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Humidity: ۱۶٪Humidity: ۱۶٪۳۶° ۱۷° قدرت و شکوه زن
کتـاب  «قـدرت و شـکوه زن»مذهبـی 
گزیده ای از بیانات حضرت امام خمینی(ره)

و رهـــــــبر معظــــــم انقــــــــلاب،

حـضرت آیت ا... العظمـی خامنه ای،

درباره زن و جایگاه او در اسـلام اسـت.

حجت الاسـلام پناهیان ایـن بیانات را 

در هفت فصل در ایـن کتاب گردآوری 

کرده است. هرکدام از فصل های کتاب 

به یکی از نقش های زنان در خانواده و 

جامعه می پردازد. هدف اصلی کتاب،

تکریـم جایـگاه زنـان و تاکیـد بـر نقش 

حیاتی آن ها در جامعه اسلامی است.

عناوین فصل های کتاب عبارتند از 

مادر، پایه بهشتی شدن انسان ها، زن،

مبدأ همه خیرات، سعادت و شقاوت 

کشورها به دست زنان، کمبود محبت 

مادری، منشأ فساد عالم، شغل اصلی 

زن، قدرت زن در مدیریت همسران و 

اجر زنان؛ بیش از مردان.

کتاب با این مقدمه آغاز می شود:«حضرت 

امام خمینی(ره) بیش از اینکه یک رهبر 

سیاسی باشند و عملا وارد اقامه دین 

در جامعه شده باشند، از جهت علمی 

یک اسلام شناس به تمام معنا بودند که 

عصاره معارف دین را می توانیم در کلمات 

بلند و نگاه ژرف ایشان مشاهده کنیم 

و با اطمینان خاطر، او را مفسر و مبین 

اسلام ناب محمدی بدانیم.

مقام معظم رهبری نیز پس از ایشان با 

حفظ همه جهت گیری ها و ژرف نگری های 

حضرت امام(ره) به ادامه تبیین اسلام 

حقیقی پرداختند و ذره ای از مواضع 

عالمانه و فقیهانه امام فاصله نگرفتند،

بلکه آن را پیش بردند؛ البته شناخت 

عنوان یک عالم  ایشان از اسلام به 

زبان شناس، سال ها قبل از قرار گرفتن 

در موقعیت ولایت و رهبری جامعه در 

مباحث و دیدگاهشان نمایان شد،

به حدی که در همان زمان با برخورداری 

نگری و حکمت به طرح    معه ز جا ا

دیدگاه هایی پرداختند که هنوز در 

جامعه ما تازگی و اهمیت خود را حفظ 

کرده است.

ر  لم و حکیم برجسته د و عا ین د ا

مناسبت های مختلف در کسوت رهبری 

و امامت جامعه، همواره با تبیین معارف 

دین به هدایت معنوی مردم و فرهنگ 

جامعه پرداخته اند و بهترین فرصت برای 

درک هرچه عمیق تر و دقیق تر معارف 

اسلامی را برای محققین فراهم آورده اند.

بی تردید این فرصت فوق العاده مهم در 

کسب معرفت را نباید از دست داد...»

در بخش دیگری از کتاب آمده است:«یکی 

از موضوعات بسیار مهم و چالش برانگیز،

زن و موقعیت او در خانواده و جامعه است.

زنـان نـه تنهـا نیمـی از جامعـه را تشـکیل 

می دهنـد، بلکـه بخـش موثرتـر بـرای 

سـعادت جامعـه نیـز هستند. امام راحل 

و مقام معظم رهبری، در مناسبت های 

مختلف به گونه ای جایگاه زن را تبیین و 

تجلیـل کرده انـد کـه مدعیـان طرفـداری 

از حقـوق زن در مقابـل چنیـن تجلیلـی 

درمانـده می شـوند. هـر دو بزرگـوار 

نقـش باشـکوه و قدرتمندانـه رهـبری 

در جامعـه را بـرای زنـان قائـل هسـتند 

و مـا را بـه اندیشـیدن در توانایی هـا و 

نعمت هـای ویـژه الهـی کـه در زنـان بـه 

ودیعـه گذاشـته شـده اسـت، وامی دارنـد.

تامـل در فرمایشـات ایشـان، برتـری 

بـه    ه و تحلیـل را نسـبت یـن نـگا ا

هـای  هـا و تحلیل  ز نگاه  بسـیاری ا

دینـی و برون دینـی دیگـران نشـان 

می دهـد و راهنـمای روشـنی بـرای 

ترسـیم مسـیر رشـد و ارتقـای فرهنـگ 

جامعـه در اختیـار مـا قـرار می دهـد.

ثیـر  بـر تأ   ه ت عـلاو یشـا یـن فرما ا

تربیتـی بـر خواننـدگان به ویـژه بانـوان،

ای در  توانـد تأثیـرات گسـترده  می 

معرفـی نـگاه اسـلام بـه زن در جهـان 

بـه جـای بگـذارد.»

«قدرت و شکوه زن»

نانشنیده هایی درباره زنان

در کلام امام(ره) و مقام معظم رهبری

نوشته علیرضا پناهیان

نشر بیان معنوی
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بازخوانی کتیبههای ادبی حرم مطهر رضوی
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یادداشت روز

غلامرضا بنی اسدی
روزنامه نگار

زلزله؛ پیغام خدا در پاکت طبیعت!

همیـن روزهـای پیش بـود کـه زلزلـه شـهر را لرزاند؛

رویدادی طبیعی کـه غیرمترقبه و پیش بینی ناپذیر 

می آیـد و کار خود را می کند و بـا پس لرزه هایی چند 

بدرقـه می شـود و سـازه ها و سـازنده ها عیارسـنجی 

می شـوند در برابر این ماجرا. آنان که خوب سـاخته و 

اسـتانداردها را رعایت کرده اند و بناهایی که بنیانی 

محکـم دارنـد، ایـن لرزه هـا را به سـان نسـیمی از سر 

می گذرانند، اما سـخت روزگاری را تجربه می کنند 

بناهـا و «اوسـتابنا»هایی که سسـت سـاخته شـده و 

خشـت ها را بی بنیاد برهـم نهاده اند. ایـن می تواند 

حکایت انسان نیز باشـد؛ روایت آنانی که به اخلاق و 

ایمان و فرهنگ و معرفت، به بنیان مرصوص شخصیتی 

رسـیده اند، به گروه اول می ماند. می شـوند تجسـم 

حدیث راهبردی «المؤمن کالجبل الراسخ» که چنان 

قوام دارند کـه «لایتحرکه العواصف» شرح حالشـان 

می شـود. اینـان در برابـر توطئه هـای فرهنگـی و 

اقتصـادی قدیـم و جدید اسـتوار می ماننـد و نه تنها 

خـود از جـای نمی جنبنـد کـه بـرای خیمـه دیگران 

نیـز چـون میخ هـای نگه دارنـده عمل می کننـد. در 

سـطح کلان تر نیز می شوند «سلسله جبال معرفت»

کـه کشـور را مرزبانـی می کننـد. امـا دیگـر گروه هـا 

هم هسـتند کـه بـه دسـته دوم سـازه ها و سـازنده ها 

می ماننـد کـه نه تنهـا نمی توانند خـود را نگـه دارند 

کـه بـه نسـیمی درهـم می ریزنـد و بـر سر راه دیگران 

نیز آوار می شـوند. اینجاسـت که بایـد از تهدید زلزله 

فرصتی ساخت برای خودشناسـی و این مقدمه ای 

شـود برای به فعلیت رسـاندن ظرفیت های انسانی 

که انسـان را به شـأن بایسـته برسـاند؛ شـأنی که هم 

شایسـته مقام انسـان اسـت و هم صاحـب مقامانی 

چنین، سرمایه ملی می شـوند و ارزش افزای جامعه.

امیدواریـم زلزله نـگاه ما را بـه این زاویه بـاز کند و هم 

دریچـه بگشـاید بـه ایـن سـویه انسـانی و اجتماعی 

کـه بـه خـود بیاییـم و بدانیـم کـه اگر بـه خـود تکانی 

ندهیـم، نتیجه اعـمال تکانمـان خواهـد داد. بیدار 

شـویم و بـا ایفـای نقـش انسـان های کمال یافتـه،

دسـت دیگران را نیز بگیریم که توانگران را تکلیف به 

گستره توانمندی است. فقط برخورداران اقتصادی 

مخاطـب نیسـتند و فقـط در امـوال آنان حقـی برای 

سائل و محروم نیست، بلکه توانگران علمی، فرهنگی،

اجتماعـی و... نیـز وظیفـه ای چنیـن دارنـد و بایـد 

محرومـان حوزه خـود را بـه توانگری برسـانند؛ یعنی 

همان طـور که توقع داریم افراد متمکن، دسـت گرم 

و گره گشـا داشته باشـند، تمکن داران علم و معرفت 

و آبـروداران جامعـه نیـز بایـد سرپنجـه هـای خـود را 

بـه گشـایش توانـا کننـد. چقدر خـوب اسـت در این 

روزهـای تاخت وتـاز بیماری، پزشـکان، فرسـودگی 

توان بیماران را در نظر داشـته باشند و کمتر بگیرند.

زیباست که مهندسان نگاهی چنین به بازار کار خود 

داشـته باشـند و بازاریان به ویـژه آنان که کارشـان به 

ارزاق عمومی مربوط اسـت، سـخاوتمندانه به سـود 

متوسـط قناعت کنند؛ هرکدام هرجا هستیم، پیغام 

خدا را که در پاکت طبیعت است، به خوبی فهم کنیم 

و به عمل برخیزیم. ایـن می تواند تلخی حوادث را به 

حلاوت دریافت تازه در زیسـت مؤمنانه جبران کند.

 دبیر حزب مؤتلفه اسلامی استان:

خراسان رضوی نیازمند استاندار با اختیار و اعتبار ویژه است
ایسـنا| دبیـر حـزب مؤتلفـه اسـلامی در 

خبر

خراسـان رضوی بـا تأکیـد بـر اینکـه این 

اسـتان همواره به اسـتاندار با اختیارات 

ویژه نیاز داشته است، گفت: خراسان رضوی 

اسـتانی ملـی و جهانـی اسـت و اگـر 

اسـتاندار خراسـان رضوی از اختیارات 

کافـی برخـوردار نباشـد، امکان توسـعه اسـتان 

را نخواهد داشـت؛ بنابراین خراسـان رضوی هم 

بـه اسـتاندار ویـژه و هـم بـه اعتبـارات ویـژه نیـاز 

دارد.

حمیدرضـا ترقـی بـا بیـان اینکـه در اسـتان بـه 

ظرفیت های موجود مانند بخش معدن، تولیدی 

و صنعتـی توجـه نشـده اسـت و برخـی بخش هـا 

مانند ظرفیت تولید پروتئین به دلیل بی توجهی 

جهاد کشـاورزی به دامداری ها و تأمین خوراک 

دام آسـیب جدی دیده اسـت، افـزود: باتوجه به 

محدودیت آب در خراسان رضوی، باید به توسعه 

پرورش گیاهان گلخانه ای در استان توجه شود.

وی تولید انرژی از طریق پنل های خورشـیدی و 

منابع تجدیدپذیر، تولید مسکن باتوجه به وجود 

مصالح خوب و فضای مناسب برای ساخت وساز 

را ازجمله ظرفیت های استان دانست.

ترقی با تأکید بر اینکه اسـتاندار خراسان رضوی 

نـد عنـصری هماهنگ کننـده بیـن  بایـد بتوا

  نهادهـای ذی نفـع در اسـتان باشـد، گفـت:

همچنین باتوجه به هم مرزبودن خراسان رضوی 

با افغانسـتان، اسـتاندار باید برای حفظ امنیت 

اقداماتی متناسب با شرایط استان انجام دهد.

وی افزود: استاندار خراسان رضوی باید انقلابی 

و مردمـی باشـد و از اعتـماد مـردم کـه سرمایـه 

اجتماعـی دولـت سـیزدهم اسـت، برخـوردار 

باشـد و بتوانـد ایـن سرمایـه اجتماعـی را در 

اسـتان حفـظ کنـد؛ همچنیـن باتوجه بـه اینکـه 

در خراسان رضوی تنوع مذهب و قومیت داریم،

اسـتاندار باید بتواند برای مردم مختلف اسـتان 

نقشـی وحدت آفریـن داشـته باشـد.

دبیـر حـزب مؤتلفه اسـلامی در خراسـان رضوی 

بـا بیـان اینکـه در مـدت کوتاهـی کـه از مدیریت 

آقـای معتمدیـان در اسـتان می گـذرد، ایشـان 

توانسـته اسـت مدیریتـی مطلـوب را از خـود 

بـه اجـرا بگـذارد، اظهـار کـرد: در مجمـوع آقای 

معتمدیـان عملکـرد مثبتـی در اسـتان داشـته 

اسـت؛ در دولـت سـیزدهم نیـز اگـر شـخصیتی 

قوی تـر از آقـای معتمدیـان بـرای اسـتانداری 

خراسـان رضوی وجـود داشـته باشـد، طبیعـی 

اسـت کـه او بایـد به عنـوان اسـتاندار منصـوب 

شـود، اما اگـر قـرار باشـد فردی بـه اسـتانداری 

خراسـان رضوی منصوب شـود که به اندازه آقای 

معتمدیـان کارآمـد نباشـد یـا اطلاعـات کافی از 

مدیریـت اسـتان نداشـته باشـد، به طبـع حفظ 

آقـای معتمدیـان به نفـع دولت و اسـتان اسـت.

علیرضا ظهیری

  a.zahiri@shahraranews.ir

چندسـالی اسـت شـهرداری مشـهد در 

روز
بر 

خ

راسـتای ارائـه خدمـات صنفـی یکپارچـه 

بـه شـهروندان و درعین حـال کم شـدن 

فعالیت مشـاغل مزاحم و آلاینده در شهر،

مجتمع هـای صنفی را در مناطق مختلف 

به ویژه در محدوده شهر مشهد با همکاری 

اتحادیه ها ساخته که نمونه بارز آن ساخت 

مجتمع هـای صنفـی خدمـات خودرویـی اسـت.

بـه اینکـه سـاخت چنیـن مجتمع هایـی  باتوجه 

نیازمنـد وجـود زمین اسـت و آسـتان قدس رضوی 

هـم از بزرگ مالـکان زمین در مشـهد اسـت، دیروز 

مسـئولان سازمان سـامان دهی مشـاغل شهری و 

فراورده های کشاورزی شهرداری مشهد و مدیریت 

مشـارکت ها و سرمایه گـذاری بنیـاد بهـره وری 

آسـتان قدس رضوی تفاهم نامـه اولیـه ای بـرای 

شناسـایی زمین هـای مسـتعد سـاخت چنیـن 

مجتمع هایی امضا کردند.

مدیرعامل سـازمان سـامان دهی مشـاغل شهری 

و فراورده هـای کشـاورزی شـهرداری مشـهد در 

مراسـم امضـای ایـن تفاهم نامـه بـا بیـان اینکـه 

زمیـن از گران ترین کالاهاسـت و بهره وری از زمین 

از اولویت ها به شـمار می رود، اظهار کرد: بهره وری 

مناسـب از زمیـن بدیـن معناسـت کـه از زمیـن در 

راسـتای ایجـاد کسـب وکار، اشـتغال و افزایـش 

تولیـد و خدمـات بهـره ببریـم.

مسـعود رضوی افـزود: اگر دغدغه تولید و اشـتغال 

داریـم، این موضوع بدون فراهم کـردن کالبدهای 

آن میسر نمی شـود و باتوجه به اینکه آسـتان قدس 

زمین هـای زیـادی دارد و از طرفـی هم شـهرداری 

می توانـد تسـهیلات مختلفـی را فراهـم می کنـد،

وجـود چنین توافق هایی سـبب اقدامات مناسـب 

برای شـهر خواهد شد.

وی همچنیـن در حاشـیه ایـن مراسـم در گفت وگو 

بـا شـهرآرا، بـا بیـان اینکـه ایـن تفاهم نامـه کلیاتی 

اسـت برای اینکـه زمین های موجود آسـتان قدس 

فراوری شـود، تصریح کـرد: اسـتفاده از زمین برای 

بهبود فضای کسـب وکار و ایجاد اشتغال و افزایش 

تولیـد اولویـت امروز کشـور و بهترین مـدل فراوری 

زمین است.

رضوی تأکید کرد: این تفاهم نامه باتوجه به اینکه 

درصـد زیـادی از زمین هـای شـهر مشـهد متعلق 

به آسـتان قدس رضوی اسـت، امضا شـده اسـت 

تـا بتـوان از ظرفیـت زمین هـای ایـن نهـاد بـرای 

ساخت مجتمع های صنفی و کارگاهی استفاده 

کـرد و عـلاوه بـر اقتصادی شـدن کسـب وکارها،

مشـکلات مربـوط بـه مشـاغل مزاحـم را در شـهر 

مشـهد نیز حـل کرد.

مدیرعامل سـازمان سـامان دهی مشـاغل شهری 

و فراورده های کشـاورزی شـهرداری مشهد با بیان 

اینکه این تفاهم نامه ۳سـاله اسـت و امیدواریم در 

این زمان و براسـاس ایـن تفاهم نامه چنـد مجتمع 

صنفـی و کارگاهی در مشـهد سـاخته شـود، ادامه 

داد: اکنون ۱۲مجتمع صنفی و کارگاهی با ظرفیت 

۲هـزار واحـد صنفـی در شـهر مشـهد فعـال اسـت 

و ۴مجتمـع درحـال سـاخت بـا ظرفیـت ۹۰۰واحـد 

صنفـی نیز تـا بهار۱۴۰۱ به بهره برداری می رسـد.

وی افـزود: همچنیـن کارگروه امور زیبایی اسـتان 

دربـاره ۴زمیـن دیگـر بـرای سـاخت مجتمع هـای 

صنفـی مصوبـه داشـته کـه مراحـل صـدور پروانـه 

بـرای ایـن ۴زمیـن نیـز در شـهرداری های مناطـق 

درحال پیگیری اسـت و امیدواریم به زودی شـاهد 

عملیـات اجرایی سـاخت مجتمع هـای صنفی در 

ایـن زمین ها باشـیم.

 آســتان قدس برای حل موضوعات شهری آماده
همکاری است

همچنین مدیر مشـارکت ها و سرمایه گذاری بنیاد 

بهـره وری موقوفـات آسـتان قدس رضوی بـا بیـان 

اینکه این آستان برای حل معضلات شهری به ویژه 

در موضـوع سـامان دهی مشـاغل مزاحـم آمـاده 

همکاری اسـت، اظهـار کرد: ما آمادگـی داریم که با 

اقدامی سه جانبه متشکل از آستان قدس رضوی،

شـهرداری مشـهد و اصنـاف بـرای حـل مشـکلات 

مربـوط به مشـاغل مزاحم و آلاینده و سـامان دهی 

ایـن مجتمع هـا در قالـب مجتمع هـای صنفـی و 

کارگاهـی اقـدام کنیم.

مهـدی جعفر نـژاد تأکید کرد: البته برخی مشـاغل 

در شهر وجود دارند که براساس قانون جزو مشاغل 

مزاحـم محسـوب نمی شـوند، اما سـاخت مجتمع 

بـرای این گونـه اصنـاف می توانـد بـه حـل برخـی 

مشـکلات موجـود در شـهر و حتی اصنـاف مربوط 

کمـک کنـد. وی افـزود: همچنیـن امـروزه در دنیـا 

بـه موضـوع گردشـگری کشـاورزی توجه می شـود 

و آسـتان قدس باتوجه به ظرفیت های کشـاورزی و 

گلخانه ای اش در شـهر مشهد می تواند این بخش 

را بـا اسـتفاده از مدل هـای روز دنیـا فعـال کنـد که 

دراین زمینـه نیز آمـاده همکاری هسـتیم.

یک توافق سه ساله به سود اصناف، 
شھروندان و محیط زیست  
شهرداری مشهد و آستان قدس رضوی تفاهم نامه تسهیلگری 

در ساخت مجتمع های صنفی و کارگاهی امضا کردند

 در ������ ��

����� ���ه ای ���ده ا��

ھرکه نمی تواند کاری کند 
که به سبب آن گناھانش 
زدوده شود، بر محمد و 
خاندان او بسیار صلوات 
یرا صلوات  فرستد؛ ز
یشه کن  گناھان را ر
می کند.
امام رضا(ع)
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۵شـنبه

ســــــال سیــزدهم

۱۴۰۰ شــهریور   ۲۵
۱۴۴۳ صفــر   ۰۹
۳۴۸۲ شـــــماره 

بریده کتاب

دانستنی

سوخت های فسیلی را استخراج نکنید

از دهه هـای گذشـته، دمـای زمین بـا سرعت زیـادی درحال افزایش اسـت و اگر بـا همین 

رونـد فعالیـت  مـا انسـان ها ادامـه پیـدا کنـد، بحران هـای زیسـت محیطی شـدیدی در 

کمین حیـات خواهـد بود.

براسـاس محاسـبات پژوهشـگران کالج دانشـگاهی لندن، برای جلوگیری از این اتفاق،

کشـور هایی ماننـد اسـترالیا و اندونـزی کـه بزرگ تریـن صادرکننـدگان زغال سـنگ در 

جهـان هسـتند، بایـد اسـتخراج ۹۵درصـد از منابـع طبیعـی خـود را پیـش از سـال۲۰۵۰

متوقـف کننـد. همچنیـن کشـور های خاورمیانـه بایـد تمـام ذخایـر زغال سـنگ خـود را 

درون زمیـن رهـا کننـد و ایالات متحـده تـا ۹۷درصـد ایـن ذخایـر را از فراینـد اسـتخراج 

خـارج کنـد. به طورکلـی در سراسر جهـان حـدود ۹۰درصـد از تمـام ذخایـر زغال سـنگ 

بایـد تـا سـه دهـه آینـده درون زمیـن باقـی بماننـد. همچنیـن در ایـن بـازه زمانـی، جهان 

بایـد ۶۰درصـد از اسـتخراج نفـت و گاز متـان را متوقف کند. تمـام ایـن محدودیت ها برای 

ایـن اسـت کـه افزایش دمـای زمین تـا سـال۲۰۵۰ در محـدوده ۱/۵درجه سلسـیوس باقی 

بمانـد و بحران هـای اقلیمـی دیرتـر بـه سراغ زندگـی مـا بیایند.

علیرضا حیدری | مدرس ویراستاری

سیگار نکشید!

 وقتی دکان داری می خواهد یک آگهی به در دکان خود بچسباند، 

ساده ترین عبارتی را که به ذهنش می رسد، نمی نویسد و به دنبال عبارت 

پیچیده و قلنبه می رود. 

عبارت عجیب «استعمال دخانیات اکیدا ممنوع» نمونه آشکاری 

از این کارکرد ذهنیتی است، اما آن کسی که خواسته است واگرد

«don't smoke» را به فارسی ساده برگرداند، هرگز از خاطرش نمی گذشته 

است که آن را می توان به همان سادگی و آسانی به فارسی برگرداند  و نوشت:

«دود نکنید» یا «سیگار نکشید»...

آخر کدام فارسی زبان، دخانیات را استعمال می کند که ایشان ما را از 

این کار منع می فرمایند؟!

منبع: کتاب «بازاندیشی زبان فارسی» نوشته داریوش آشوری

#زین_قند_پارسی

هنر بدون آگاهی 
خاموش است
امیرمنصور رحیمیان| یک نقاش 
اکسپرسیونیست هیچ وقت 
نمی تواند توقع داشته باشد 
کسی که تابه حال در زمینه هنر 
مطالعه نکرده اسـت، بتواند 
منظـورش را درک کنـد، مگر 
اینکه خودش در نمایشگاه یا جایی 
کـه اثر را اکـران کرده اسـت، حضور 
داشته باشـد و درباره نشـانه هایی 
که کار کرده اسـت، توضیـح بدهد. 
تـازه آنجـا هـم مخاطب خیلی سـر 
درنمـی آورد و فکـر می کنـد نقـاش 
از خـودش توضیحاتـی درآورده 
اسـت تـا بتواند اثـرش را بفروشـد 
یا برایـش توضیح منطقی درسـت 
کند. ایـن قانـون بـرای توضیح هر 
اثـر هنری دیگـر هم مصـداق دارد. 
هنرمندی که باتوجه به ریشـه های 
فرهنگـی و آموخته هـای مردم یک 
جغرافیـای خـاص، اثـری را خلـق 
می کنـد، نبایـد توقـع درک مفهـوم 
از کسـی را داشته باشـد که عقبه آن 
اثـر را نمی دانـد. اثر شـاید از لحاظ 
تکنیکـی برای آدم هـای دیگر نقاط 
جهـان درخورملاحظه باشـد، ولی 
چون براسـاس فرهنگ یک منطقه 
کار شده است، از منظر مفهومی برای 
آن هـا قابل درک نیسـت. این نکته 
را در لطیفه هـای دیگر مناطق جهان 
هم می تـوان لمس کـرد. لطیفه ای 
که بـرای مـردم مـا خیلـی بانمک و 
خنـده دار اسـت، بـرای دیگـران در 
دنیـا، حرفـی معمولـی و گیج کننده 
اسـت. کارتون و کاریکاتـور به دلیل 
گسـتردگی و وسـعت چارچـوب 
مخاطبانش، بایـد بتواند با هر آدم 
با هر سـطح معلومـات و با هر زبانی 
ارتبـاط برقـرار کنـد. به طـور سـاده 
هنـر کارتونیسـت این اسـت که به 
زبان هـای مختلـف حـرف می زنـد 
و می توانـد یـک لطیفـه را طـوری 
تعریـف کنـد کـه همه جا خنـده دار 
به نظـر برسـد. او برای ایـن منظور، 
مجبور است از نشانه هایی در کارش 
اسـتفاده کنـد که همه مـردم جهان 
آن ها را می شناسـند. ولی مشکل به 
همین جا ختم نمی شـود. او مجبور 
اسـت این نشـانه ها و بقیـه عناصر 
تصویـر را طوری کنار هـم قرار بدهد 
کـه بـه سـاده ترین و صحیح تریـن 
شـکل ممکن، منظوری را که مدنظر 
خـودش اسـت، بـه مخاطـب القا 

کنـد. با رعایـت همین نکات اسـت 
کـه یـک اثـر می توانـد بـا طیـف 
وسـیعی از آدم ها با زبـان و فرهنگ 
و سـواد مختلف، ارتباط برقرار کند. 
شـاید سـخت به نظـر برسـد، ولی 
می شود با مطالعه وسیع و افزایش 
آگاهـی، ایـن سـختی را پشت سـر 
گذاشـت. وقتی که آگاهـی هنرمند 
افزایـش بیابد، بـدون تردید اثری 
کـه تولیـد می  کنـد، نیـز بـه سـطح 
آگاهـی مخاطبانش اضافه خواهد 
کرد؛ چیزی که «سرگی سمندایف»، 
کارتونیست اوکراینی، سعی می کند 
به آن اشـاره کنـد. او برای رسـاندن 
ایـن مفهـوم، از نشـانه های آشـنا 
برای همه مردم دنیا اسـتفاده کرده 
اسـت. پیانـو به عنـوان نمـاد هنر، 
نوازنـده پیانـو به عنـوان هنرمند و 
کتاب بـه معنی دانایـی، تنها عناصر 
ایـن تصویر به حسـاب می آیند. اثر 
خیلـی آرام و در موجی نـرم، مفهوم 
میختگـی  ند. درهم آ ا می  رسـا ر
عناصـر محـدود ایـن اثـر، آن قـدر 
زیـاد اسـت کـه امـکان تفکیـک را 
از بیننـده می گیـرد و بـه مخاطـب 
این طـور القـا می کند کـه عناصر در 
جهان واقعی، شکلشان درحقیقت 
بـه ایـن صـورت اسـت. یـک پیانو 
که در صفحه کلیدش بسـته اسـت 
و قرار نیسـت کسـی بـا آن بنـوازد. 
سـمندایف اولین تلفیق را همین جا 

انجـام می دهـد و دفتـر نـوت را 
تبدیـل بـه کتـاب می کنـد. یـک 
نوازنـده بـا همـان هیبـت و لباس 
نشسـته اسـت و هیـچ کاری غیـر 
از مطالعـه انجـام نمی دهـد. او 
دومین تلفیـق را انجـام می دهد و 
کسـی را که مثـل نوازنده هـا لباس 
پوشـیده اسـت، با فاصله از پیانو و 
درحـال مطالعـه، تصویـر می کند؛ 
کتاب هایـی که در قسـمت پشـتی 
پیانو چیده شـده اند. کارتونیسـت 
آخریـن تلفیـق را انجـام می دهد و 
کتـاب را به جـای سـیم های پیانـو 
قرار می دهـد. او دقیقـا می داند به 
چه صورت حرفـی را که می خواهد، 

بـه مخاطبـش بزند.
با درهم آمیختـن همین چند عنصر 
سـاده به مفهومی بزرگ دست پیدا 
می کنـد و منظـورش را می رسـاند. 
«هنرمنـد واقعـی بـدون مطالعه، 
کاری را انجام نمی دهد و هنر بدون 
آگاهـی، لال و خامـوش اسـت.» 
سـرگی سـمندایف از بـه کار بـردن 
دیگـر عناصـر پرهیـز کـرده اسـت 
تـا بـه مفهومـی کـه می خواهـد 
بـه مخاطـب برسـاند، ضربـه ای 

وارد نکنـد.
زمینه سـفید شـاهد این ادعاست. 
اثر مثل تابلوی راهنمایی ورانندگی 
اسـت که از قانونـی قطعی صحبت 

می کنـد.
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